
NÓGRÁDI LAPOK
és   H O N T I   H I R A D Ó .

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.
Előfizetési feltételek: Egész 

évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Évnegyedre 1 frt. 50 kr.
Egyes szám ára 15 krajczár. Előfizetni 

csupán a kiadóhivatalnál lehet B.-Gyarmaton.

Hirdetések díja: Öt hasábos 
petitsor 5 kr. Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr. Nyilttér 

garmond sora 20 kr. - Nagyobb és többszöri hirdetések 
jutányosan eszközöltetnek.

A lap szellemi részére s a nyilttérre vonatkozó minden közlemények 
a szerkesztőség küldendők. Előfizetési pénzek, 

reclamatiók és hirdetések a kiadóhoz intézendők.

Tájékozásul azlpolyvölgy szabályozásához.*)
Az Ipolyvölgy szabályozásának kérdése 

már régóta vajúdik; a 4U-nes évek elején Be­
szédes József tervet készített az Ipoly rende 
zésére, mely azon alapelven gyökerezett, hogy 
a malmok külön malonícsatornára fogassanak, 
az árvizek levezetésére pedig a meglevő ka­
nyargós meder átmetszések által tétessék al­
kalmassá.

Az Ipolyon levő számtalan malom ellen 
a különböző időszakok szerint kevesebb vagy 
gyengébb harczot vívott a két érdekelt törvény­
hatóság, minek az lett az eredménye, hogy 
kivált Nógrádmegyében számos malmot levág­
tak és azáltal a víznek felülről való gyor­
sabb lefolyását méginkább elősegítették.

A legújabb munkálatok Losoncz vidékén 
csakis a jelen 1882-ik évben fejeztettek be, 
s az Ipolynak a vasúti hídtól közel a rappi 
malomig és a Szuhának az Ipoly mellék pa­
takjának rendszeres szabályozásában állanak.

Ezenkívül itt-ott történt rendkívül éles 
kanyarulatoknak átmetszése.

z Ipoly vízgyűjtő medenczéje Összesen 
5100 négysz. kilométert tesz ki, vagyis közel 
20 négyszög mérföldet.

Ez következőleg oszlik meg:
Rappig 1075 négyszög kilométer,
a rárosi csárdáig 1350 négysz. kilométer, 
B.-Gyarmatig 2800 „ „
Ipolyságig 3550 „ „
Vámós-Mikoláig 4925 n B
Szobbig. 5100 B B

íme köxöljdk • aa<jirdekfl cxikket, melyről g&zdaiifi I 
ddtiUak kttlfln is megemlikxxett, ■ remiljQk, hogy a ciikk-l 
■un nem fog a pusxtiban elhangzani. Sierk.

Esése igen szép, ugyanis Bapptól B.-Gyar­
matig 50 kilométerre 31 meter esése van, a 
viszonylagos esés tehát 0.60%.

B.-Gyarmattól Szobbig 82 kilométer hosz- 
azaságra esése 73 meter, vagyis viszonylagos 
esése 0*89%, tehát nagyobb mint a felsősza- 
kaszon.

A Duna 1838-iki legnagyobb vize csakis 
14 kilométerre hatott vissza Tölgyes és Kis- 
Keszi községekig.

Hogy ily kedvező esési viszonyok mellett 
az Ipoly rendes medret nem képezett magá­
nak, annak magyarázatát egyrészt a rendkí­
vüli kanyarulatokban és medrének fűzzel való 
benőttségében, másrészt a malomzúgók elha­
nyagolt állapotában és végül mellék patakai­
nak ledkivül iszapoló, vízmosásos természeté­
ben találhatjuk.

< ' Az árvíz, mit az Ipoly kiöntésével veszé­
lyeztet Nógrádmegyében Rapptól a honti ha­
tárig mintegy 10,000 cat. hold, Hontmegyében 
egész a dunai-ártér kezdetéig mintegy 15,000 
caL hold*; összesen tehát mintegy 25,000 cat. 
hold, különben kitűnő minőségű, első osztá- 

. lyú talaj, illetve rét.
Ezen területeknek nem egyedüli és leg­

nagyobb baja az, hogy időszakaszonként az 
Ipoly által elöntetnek, hanem baja igenis az, 
hogy helyenkint 2-3 napi közönséges eső vi­
zét sem képes befogadni, hogy nagy kiterje­
désű rétek állandó posványt képeznek, hogy 
a belvizeket és mellékpatakokat a meder cse­
kélysége következtében nem lehet rendezni 
és a talajjavítás magassabb fokát, az öntözést 
sem lehet biztos sikerrel igénybe venni.

A folyó természetéhez és a gazdálkodási 
viszonyokhoz mért okszerű szabályozási rend­

szer e szerint abban keresendő, hogy a meder 
megfelelő rendezése által a vizeknek akadály­
talan egyenletes lefolyás biztosíttass ék, hogy 
ne minden apróbb zápor után lépjen ki med­
réből, hanem hogy magát kellőleg beágyazva, 
a mellékpatakok és posványos területek vizeit 
magában fogadhassa.

Ezen rendszer nem követeli a teljes ármen - 
tesitést, a töltések közé vételt, sőt az teljesen 
czélt tévesztett és káros volna oly folyó víz­
nél mint az Ipoly, melybe annyi iszapos mel­
lékpatak Ömlik belé lépten nyomon. A zsi­
lipek, a töltések sokasága oly tehert róna a 
gazdaságra, annyira felforgatná a természetes 
viszonyokat, hogy avval alig tudna megküzdeni.

A kultumérnökség által kontemplált sza­
bályozása az Ipoly völgyének a következőkben 
vonható Össze.

A számos iszapos mellékvizekre való te­
kintettel a fősúly a meder rendezésére fordí­
tandó; hol tehát ki nagyon kanyargós, átmet­
szések alkalmazandók, hol be van nőve, a fűz­
től megtisztítandó, hol keskeny, kiszélesítendő. 
Helyenként, hol a régi medret egyátalán nem 
érdemes követni, egészen uj meder ásandó, ily 
esetek leginkább a felső részen fordulnak elő, 
hol még a meder keskeny és rendkívül teker- 
vényes. Az alsóbb vonalon inkább átmetszések 
által javíttatnék a lefolyás. A malmok levá­
gassa nem czéloztatik, hanem vagy külön 
malom árokra való fogásuk, hol a malom va­
lamely kanyarulatban fekszik, vagy pedig 
zsilipéi knek oly módon való átalakítása, hogy 
a kellő szélesség mellett a kellő mélyen is 
feküdjék küszöbjük. A malmok megmaradása 
mellett ellenkezőleg az is szól, hogy a malom 
zsilipek által felduzzasztott vízből az öntözés

A „NÓGRÁDI LAPOK“ TÁRCZÁJA.

Magamról

Kik olraaAk pir veraaaat, • 
Költőnek aondUk tagén et 
De én isirt *1 nem hittan, 
Nincs Itt egy csepp költői sem.

Nem füstölök, s bAr bort iszom, 
Meg nem dühít a rixisxony. 
És dithyranbra nőm ragad 
Ha borral töltik poharat.

Vélem nem Is tetsxi magit 
A ferde sark, Mennyet kábít; 
Én nem töröm rajt’ a lyukat, 
Min a cynlsmus kiugat

Nincs oly imádott kedvesem, 
Hogy aranyborjúmmá Ügyem.
Kinek aranyjít elvovin, 
Legyen egy jó bolond tehén.

S nem is csupán etiminyl aö.a 
Kit én imádok földi nö.
KI nyoro bár angyal nevet: 
Ha kell borántja a levet

S a vertet sem Írom aaárt 
Hogy kapjak értő tán babért; 
Avagy mi még többet kiad: 
Jó asiroo tlMtelítdljat

írok, mert lmom jól ősik; 
írok: ha esxmo lelkesít; 
Ha dalra kelt a* énelem. 
Bós, víg napom megvenelem.

S ha van kinek tetttik dalom, 
Ssavát örömmel hallgatom, 
De költő voltom nem hlnem. 
Nincs itt egy csepp költői sem.

Pálmay Ilkáról.
— Alkalmi tárcsa, ajánlva Horváth D i n ó barátomnak. —

Kedves Szerkesztő Barátom!
Alt bitiem, Urczaczikkem titulusa nagy szeget 

üt a fejedbe. Ne gondolj vele! Még a budapesti zaur- 
nalisztikának is becsületére válik az, ha Pálmay 
Ilkáról ir tárcsát Mennyivel több tisztelet illeti 
meg azt, ki balassa gyarmati dátummal mártja tollát 
nem a tintába, hanem az öröm könnyébe I

Ez a mi városunk! ... Én nem tudom, hogy 
vagyok vele, hanem annyi bizonyos, hogy mióta itt 
essem a kenyeret, mindig a mesebeli elátkozott vár 
jnt eszembe!

Az emberi lélek mindig újság után vágyódik. 
Az emberi szív hamis egy portéka; nem éri be azzal, 
hogy tulajdonosa jóllakjék délben, nagyot nyújtózzék 
délután a kereveten, oxsonázzék, nagyot egyék és 
igyék vacsorára és azután pipára gyújtván, addig

fumigálja a világot, mig nagyságos Morpbeus ár nem 
diadalmaskodik rajta.

Hamar magánjuk az egyformaságot. Megúzjuk, 
ha örökké csak prózai ételek éktelenitik asztalunkat, 
ha folyton folyvást rossz bor reszeli torkunkat. Óhajt­
juk a csemegét meg a sampányit b!

Annyi való, hogy én annak a kimondhatatlan 
kedvességú Pálmay Ilkának körünkbe való idé­
zése alatt ambróziával táplálkoztam és nektárt ittam.

Mint mikor a megposhadt levegőt villám hasiba 
át, életadó ózónt terjesztvén szét, a beteg tüdőnek : 
axonképen üsté el városunk egyhangúságát az a nagy 
esemény, hogy egy oly kitűnő művésznő lépte át kü­
szöbünket, kinek híre az egész magyar KaHt betöl­
tötte zengzetével. Ez a müvéezaő, ez a vilii, mert a 
mily hirtelen jött, époly hirtelen tűnt is el, Pálmay 
Ilka.

Pálmay Ilka két Ízben tekintett be váro­
sunkba. Két Ízben 1 Első alkalommal a „KorneVilli 
b a r a n g o k**-ban, a 9P i r o s bugyellári eM-ban 
és awBokáccsó*-ban lépett föl, másodízben pedig 
a a8z élházi a k*-ban meg a „Huszáros ínyé­
ben. — Láttok őt mint grófkisasszonyra cseperedett 
cselédet, mint ennivaló magyar menyecskét, mint a 
kalandjairól hites olasz Írót, mint pesti uelebardi jog­
hallgatót és mint takaros kb markotányosnél. — Mi­
kor cseléd volt, eszünkbe jutott a nóta: „Elszegődtem 
Tarnóczára bojtárnak.“ Mert szives örömest álltnak 
volna be cselédnek s ettük volna a ceelédkenyerot, 
hogy azt mondhassuk: „No édes SserpoletUm. te «r 
enyém, én a tiéd, ásó, kapa se választ el tóhd’? —

B.-Gyarmat. — Tizedik évfolyam. 36-ik szám. Vasárnap, 1882. szeptember 3.



* legegynerűbbanü legkevesebb költoéggd leend 
esiközölhető. És ha á malom zsilipek mint a 
miveit nyugaton, kivált Franczia országban 
lefektethető gátakkal úgynevezett fésűs gátak­
kal (Nadelwehr) váltatnak fel, a mi hisszük, 
hogy a legrövidebb idő alatt megfog történni, 
hacsak egy példa is lesz az Ipoly völgyén, ak­
kor a malmok ellen való panaszok is végkép 
megfognak szűnni, sőt emeltyűvé válnak az 
öntözés gyorsabb elterjedésének.

Röviden Összevonva, az ecsetelt szabályo­
zási eljárás álul az Ipoly nem szűnnék meg 
évenkint a hőolvadások, vagy nagy esőzések 
alkalmával völgyét, mit eddig úgy ezentúl is 
elönteni, miálul a rétek termő képességükben 
nem csökkenőnek. Azonban megszűnnének az 
áradások oly gyakoriak és oly hosszantartók 
lenni, mert a középvizek a kiképezett meder­
ben helyt találnának.

A mellékpatakokat sikerrel lehetne sza­
bályozni, a posványos területeket árkolásók­
kal szárazzá tenni.

Mindezen munkálatok előlegoa kiszámítá­
saink szerint catastralis holdanként 15 írtnál 
többe nem kerülnének, nem a birtokot, hanem 
az elárasztott területet számítva, a mi nem 
bemondás, hanem mérnöki felvétel álul lenne 
megállapítva.

A szabályozást Ilont és Nógrádmegyékben 
esetleg külön válva, de azért egységes és egy­
öntetű terv alapján végre lehetne hajtani, 
úgy, hogy a két megye érdekelt területe külön 
egésznek tekintetnék és viselné a reá eső ösz- 
szes költségeket ártér arányában. A malmok 
átalakításainak költségei a dívó szokás szerint 
a malomtulajdonosok terhére esnék, kik azon-' 
bán a rendezett viszonyok következtében ha- 
•onlőlag sokat nyernének és megmenekülnének 

;a folytonos zsilip változtatási és UUrozási 
költségektől. A munkálatok tettleges megkez­
dése előtt a következő felvételeknek kellene 
elkészülniük:

1. A részletes tervezetnek és költség ve-' 
tétnek.

*2. A részletes ártérki mutatásnak mérnöki 
felvétel alapján.

3. A költségek birtok szerint való elosz­
tásának, illetve kimuUtásának.

• Minek megtörténte után az érdekeltség 
birtok szerint való többsége az e czélra külön 
Összehívott közgyűlésen véglegesen határozna 
a szabályozás sorsa, annak kiviteli módozatai 
felett. Még csak annyit Urtunk szükségesnek

megjegyezni, hogy a kopár vízmosásos térü­
lőtök be fásítását az érdekelt tör vény hatóságok- 
nak a legnagyobb eréllyel kell követelniök, 
ha a szabályozási munkálatok állandó sikerét 
akarják látni, mire nézve a részletes terv a 
megfelelő területeket is kijelölendi.

Erős meggyőződésünk, hogy a törvény­
hatóságoknak erélyes támogatása és közbelé­
pése nélkül az Ipoly völgy szabályozása is igen 
sokáig puszta óhajtás marad, az érdekeltek és 
az ország roppant kárára.

Kelt Budapesten, 1882. augusztus 6-án.
Krassay Jenő s. k., 

a kultur mérnükség főnöke.

A megyei gazdasági egyesületnek lapunk múlt 
számában röviden már érintett augusztus 26 ki igaz­
gatósági ülésén két tárgy magaslott ki, mint legfon­
tosabb; as első az Ipolyvölgy szabályozása, a máso­
dik pedig a f. évi október 1., 2., 3. és 4-ik napján 
B.-Gyarmatoo, a megye székházéban megtartandó ter­
mény kiállításra vonatkozik. — Azon kiválólag szak 
értői véleményt, melyet az Ipoly mikénti szabályozá­
sáról Kvassay Jenő ur, mint a ministerium által e 
cselből kiküldött knlturmérnökségi főnök a gazdasági 
egyesület igazgatóságának írásban előterjesztett, — 
lapunk fenti rovatában egész tetjedelmében közöl 
jük, s igy e helyütt elégséges csupán figyelmeztetni 
az olvasókat ez ép oly jeles, mint gyakorlati munká­
latra, mely megválósitás esetén bjzonnyára minden 
jogosult óhajtást kielégítené, az érdekeltségnek arány­
lag kevésbé kerülne, a létező jogialapot kíméli s hi­
vatva van arra, hogy évenként százezrekkel gyara 
pitsa a megyei birtokosok jövedelmét s kulturális te­
kintetben a haza ezen egyik legelőnyösebb fekvésű 
nagy völgyét oda emelje, a honnan elmaradni a je­
len haladott kor köz- és mezőgazdasági viszonyai kö­
zött ma már nem egyéb, mint szegénységi bizonyítvány, 
menthetlen indolentia és négyen. — De figyelmébe 
ajánljuk azon czikket a szomszéd Hontmegye intelli­
gens birtokosságáuak is, az ő érdekük ez ügynél, ép 
úgy mint a vasúti ügyben, kölcsönös és azonos a mi­
énkkel. Külőn-külön működve a két megye, sem az 
egyik, 'sem a másik kérdésben fél sikert sem érhet 
el; mig együtt karöltve ha haladunk, mindkét me 
gyére nézve rövid idő alatt fényes és biztos eredmé 
nyék várhatók. Ignorálni nem lehet ez égető kérdések 
megoldását, s a ki visszamarad, azt az idő gyorsan 
robogó kereke elgázolja.

Kvassay úr jelentésére az igazg. választmány el- 
határozá, hogy a megyei közgyűlés által ugyancsak 
az Ipolyszabályozása tárgyában alispáni elnöklet alatt 
működő küldöttséghez részéről gr. Forgácb Antal, Fáy 
Albert, Kacskovics Lajos, Beniczky Gyula, Huszár Ist­
ván és Oroezy Miklós urakat küldi ki, hogy a szak­
értői vélemény nyomán a szükséges teendők végett 
együtt intézkedjenea.

A termény kiállítás, bár első kísér laté ifjú egye­
sületünknek, bizton reméljük, hogy sikerülni fog és

termelő gazdáink saját érdek ükbe® tarnál számosabban 
részt fognak abban vasai.

A felhívás és tárgysorozat UrinwiekUe 
küldve s lapunkban is kellőkép már közölve leU; a 
bejelentési ivek is e napokban elkészülvén, mindeek. 
rendelkezésére fognak állási.

Bematattatott a többféle fokosain dmokmáay 
is, mellyel a pályanyertes kiállítók, akik L L nem 
pénzjutalmat nyernek, vagy arról lemondanak, ki fog 
nak tüntet Ütni — Továbbá feloivastalott a nyara- 
meny tárgyak sorozata ; ezek agytól egyig a gazdaságba 
vágó hasznos eszközök •

Tudósi tárunkat azzal rekesztjük be, hogy a k> 
állitáaról ezentúl lapunk minden számában fognak ér­
dekes részleteket közölni. £L £.

A nógrádmegyei tanító-testületnek
1882. év augusztus 30-án Szécsényben tartott közgyűlése.

A gyűlést Malter János egyleti elnök betegsége 
miatt Hudecz Miksa atelnök vezette.

A kitűzött sorrend szerint Perese Lajos rimóezi 
tanító mintaeiőadást tartott art iskolában I. és IL 
oszt növendékekkel beszéd és értelemgyakorlatok bői, 
amelyért előadónak a kiáltott megbírálsz után köszö­
net szavaztatott — Ez alán az egybegyűltek átvonul­
tak a számukra megnyitott kaszinó’, hely ségbe, a 
hol annak derék igazgatója Tersztyánszky István űr 
a vendégszeretet legszivélyeaebb szavaival, és a nép-' 
nevelésügy magasabb szempontjából felfogott ezéljai- 
nak átbatottságávai fogadta és üdvözölte Széeséay 
közönsége és a kaszinó egylet nevében a nép szellemi 
harezoazit. — Következett Pintér Sándor ur (köayv- 
Délküli) felolvasása az őstörténetemből, áttérve Szé 
csény vidékének egyes ős történél mi helyeire és az 
azokban rejlő leletekre, amelyekből saját önmaga ál­
tal felkutatott íren érdekes gyűjteményeit be is ma 
tatta. — Az előadás maga tudományos alaposságával 
és P. úr ékesazóiása mellett oly tanulságos és vonzó 
volt, hogy ha értekező úr az őskon igen helyes és 
tanulságosan alkalmazva -— vonatkozásba nem hoz­
za a jelennel, ez utóbbiról mégis feledkezett volna 
a hallgatóság. — Kemény Gábor emlékbeszédet mon­
dott bőid. Cbikán Mihályra és következstt az elnöki 
megnyitó és minthogy egyleti jegyző nem jelent meg, 
Wagner Istvánnak a gyűlés tartamára jegyzővé válasz­
tatása — Ezen elnöki jelentés, mely körvonatozza az 
egyleti év főbb mozzanatait, az elhaltak tölemlitéséeél 
megemlékezett Molnár Aladár és Bárány Ignáezról is, 
akik bár külön külön téren a magyar taaflgy elismert 
bajnokai voltak.

Következtek a körök jelentése, utána a pénztár­
nők jelentése, melyszerint a bevétel 1427 frt 10 kr, 
kiadás 12 frt ló kr, tehát ennek és 14 frt 85 kr. 
rendelkezési pénzkészlettel levonva, az egylet 1400 frt 
10 kr. takarékpécztárílag elhelyezett tőiével bír. Ez 
Örvendetes tudomásul vétetett. Pénztárunk pedig uia- 
siitatott, hogy jövő számadásaiban a követeléseket, 
illetve a hátrálékos tagsági dijakat is matassa ki- — 
Ez alkalommal azon kérdés fölött, miként kel! a ta­
gokat folytonos biztos evideneziában tartani és a hát- 
rálékoeoktő! a tagsági dijakat beszedni, rövid enge­

Mikor bírónő volt, így kiáltottunk fül: „Jaj de szeret­
nék bíró Unni!11 — Mikor Bokáccsó volt, akkor meg 
Így sóhajtoztunk: „Mért is nem éltem én akkor Flő- 
renezten ■ mert nem vagyok leány, hogy ez a kópé 
Bokáccsó engem is elcsábítson I* — Mikor joghallgató 
volt, elfelejtettük szcleburdiságát ős csak az forgott az 
eszünkben, hogy „lennék csak lány, tndom istenem, 
megszökném vele!0 — Mikor markotányoné volt, ak­
kor hőaOk szeretteink volna lenni 1809 ben, Győr alatt, 
hol a magyar vitézség kudarctól vallott!

Eazemadta kis tündére! Nem csodálkozom, hogy 
egyszer, mikor Pestena„Szélbáziak“ banjátszott, 
annyira csinos volt a joghallgató szerepében, hogy 
két szobacziczuttól kapott légyottott. És a furfangos 
kis teremtés még udvarolt is nekik! Kezeskedem ar­
ról, hogy ez igaz, magától Pálmay Ilkától hal­
lottam. Neki pedig mindent elbiszek.

Mikor első ízben hajtott be Gyarmatra egy dö- 
czögő, ütött-kopott váezi fiakkeren, olyan volt, mint 
mikor rózsát ültetnek gaz közé, oly rózsát, mely illa­
tával, sxinbeli pompájával hetedhét országra szól. És 
azután? Juntán kiválasztott a város végén egy ron­
gyos viskót, melynek lábát gyakorta mossák az Ipoly 
sáros habjai. Ebben a viskóban szállt meg. Most meg 
olyan volt, mint a kedves kis ibolya, mely nem ked­
velvén a nagyvilág zaját, bokor árnyékában rejtőtik 
el. arra a viskóra ily föllratú emléktáblát kellene .11- 
lesztani: altt lakott hazánk hírneves és bájos művész- 
nője, Pálmay Ilka.0 — Valószínűleg azt akarta 
bebizonyítani, hogy a valódi művészet még a legala­
csonyabb viskóban is művészet marad I Ha Pálmay

Ilka a legutolsó czigányputriban száll is meg, az 
ideákért lelkesülő ember szemében fényesebb palotává 
varázsolja azt, mint a minőket Pántban látni.

Mikor a színházban javában folyt a „Korne- 
vilii harangok0 próbája, monsieur Charles Ba­
lassa, a színtársulat direktora karon fogott és bemuta­
tott neki: „Bayard, zsurnaliszta.0 „Ah, mi régi isme­
rősök vagyunk, — mondám, — a fővárosban sokat 
gyönyörködtem a kegyed művészetében, nem is felej­
tem el kegyedet soha!0 .

Vígan kísértük őt, midőn városunk főutexáján 
sétálgatott Dicsérte a flasztert, azt mondta, hogy ilyen 
még Budapesten sincs. Micsoda ehhez képest az asz­
falt! Meg akarta tekinteni a város nevezetességeit, 
átlátván azonban ebbeli tévedését, lemondott szándé­
káról. Az ablakokból kíváncsi szemek kandikáltak ki, 
a merre csak mentünk. Nem csoda, hisz én is majd 
kinéztem a szememet, mig körünkben időzött

Ha nagyon hányjuk-vetjük a dolgot, voltaképen 
ő maga sem tudta, hogy került Gyarmatra. Mert 
ahhoz, hogy egy ily kitűnőség, Hy bájos teremtés vas­
útra üljön Pesten, azután Váczott leszállván a vonat­
éh egy ronda bárkába üljön föl és azután Gyarmatig 
töresse magát, nyelje a meszes port és unatkozzék, 
ahhoz, uraim, sok kell! A dolognak az a megfejtése, 
hogy hamarább érkezett meg Párizsból, mint a med­
dig szabadságának ideje tartott; hogy tehát tétlenül 
ne töltse az időt, engedett monsieur Balassa udvarias 
kérésének és három előadásra eljött hozzánk!

Nem tudtunk neki reklámot csinálni, oly várat­
lanéi jött. És mikor a* tziulap ökölnyi betűkkel hír 

dette a mézajkú fülemilének fölléptél, még a mi csö­
könyös közönségünket is annyira elfutotta as elektro­
mos áramlat, hogy csoportostul tódult az aréna felé. 
No de volt is miért! Mert a mi lelkünk gyönyörűsége 
nem ismert határt, mikor játszott és énekelt Kezünk 
el lankadt a tepeolás miatt és torkuk a sok brávó- 
kiáltásban elrnkedt.

Volt azután egy olyan „adtál uram esőt, de nincs 
köszönet benne0-féle banqnet is. De hát nem rajtuk 
múlt, hogy e banqnet nem sikerült oly fényesen, mint 
a hogy szerettük volna, mert ő annyira meglepett 
bennünket, hogy meglepetésünkben fejünket veszitők 
és nem tudtuk őt úgy meglepni, ahogy akartak.

Azután újból fölült egy rossz, istenverte csésába, 
és itthagyott bennünket.

Kapom magam, megírom a estei refsrádát, as ő 
örökké emlékezetes vendégszereplésének históriáját és 
ígéretem szerint ezt levél kíséretében elküldöm neki.

Hát harmadnapra megérkezik a válasz A te­
véinek

.riroa * peetétje,
Fínc® t ZajtÜM. «
Oá áldott oá Mdett
A kese irtsa?*

Egyúttal fotográfiát is küldött, mely annyi iri­
gyet keltett, mint a raj. Meg is őrzöm azt a fotogrs 
fiát; jó- ée baleorsban egyaránt hű társam tesz az, 
tudom, meg vigasztal bú bánatomban.

Minthogy pedig hozzám intézett levelében azt is 
megígérte, hogy megint e\jön, mihelyt híre siámyalt 
megjövetelének, azon tanakodtunk, miképea fogadjuk 
a nagy művésznőt? Addig tanakodtunk, mig e^yszOf 
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csere után kimondatott, hogy ax elnökség ax eddigi 
határozatok értelmében erélyesen intézkedjék. Könyv* 
tárnok jelentéséből kiderült, hogy a könyvtár 419 
kötetből áll. Ebből kifolyólag köszönet szavaztatott 
Karmos Gábor -megyei főjegyző nrnak ax egyl. könyv* 
tár számára ajándékozott „Nógr. vm. szervezete" czi* 
tnü munka 5 példányáért, valamint özv. Wilt Józsefné. 
álul felajánlott 80 kötetért.

Határoztatott továbbá: I. Hogy Jeszenák és Ga- 
lovics urak a felajánlott könyvek záros batáridőben! 
beszolgáltatására, különben az adakozás visszavoná 
zára szóliUndók fel elnökileg; 2. a könyvtár jegyzék­
nek a tagok száma szerinti kinyomatása és a könyv* 
tár ambuláns tételének akként! módosítása, hogy a 
körök kívánalmai szerint a kért munkák azok felelő* 
Bégére és költségére adatnak át.

Egyéb indítványok és végzések közül felhozzuk: 
1. A nem magyar ajkú községekben, magyarnyelvű 
és szellemű gyermek kertek felállítására hasson oda a 
kir. UnfelOgyelöség. 2. A megyei földrajz készítése 
tárgyában, az egyes tanitók által beszerzendők a szűk 
séges adatok, ezen adatok terv és módszeres megsze- 
rezbetése czéljáből kérdőpontokat összeállító bizottság 
küldetett ki Schneff János és Kiss Lajos úr szemé­
lyeiben. —

A földrajz maga kimerítő vezérkönyv lesz. A 
legjobbnak elismert munka az egylet által kitűzött 
20 arany pályadijjal fog juUlmazUtni és ax egylet 
tulajdona marad. — Spitzer Lipőt szécsényi Unitó ál­
ul szerkesztett kis megyei földrajza a könyvbiráló bi­
zottságnak adatott át. - 3. Wagner Istvánnak három 
pontból álló magvas indítványa, mely a Unitók eskü- 
mintájáról, a nem magyar ajkú vidékek iskolai és 
népkönyvtárainak ellenőrzéséről és egyéb nemxetíee 
szellemű intézkedésekről szól, -Kovácsi József és kü­
lönösen Schneff János lelkes hozzászólása után egy­
hangúlag elfogadutott, azon haUrozat mellett memo 
randám alakjában a nm. vall, és közokt. minisztéri­
umhoz leendő fölterjesztés czéljáből az ország többi 
Unitó testületéivel közöltessék. — 4. A gyűlési napi 
dijak megállapítására nézve határoztatott, hogy ax 
elnökség álul a kir. tanfelügyelőség utján felkérendő 
a tek. megyei alispán úr, miszerint a m. e. orsz. U- 
nitógyűlésnek a magas ministerium álul szentesített 
határozatai értelmében e napidijakat megyeszerte 2 
frtban szabná meg — 5 Az egyl. hivatalos levelezé­
sek portomén teás égének némely pósUhivatal részéről! 
megtagadása elleni panaszok a kir. Unfelügyelőséghez 
terjesztetnek föl. — 6. A közgyűlésen meg nem jelent 
tagoknak 30 nap adatik az igazolásra, minek elmu­
lasztása esetén az illetők alapszabályszerűen fognak 
megbirságolUtni. — 7 a jövő évi közgyűlés. Fölékre 
tűzetett ki. A gyűlés egy és fél órakor lett befejezve. 
Jelen volt 71 Ug, ezen felül Szécsény város értelmi­
sége — hogy neveket is említsünk: fdő Gyunka Já­
nos úr a ferenezrendűek zárdafőnöke, nttö Simonidesz 
János ág. ev. lelkész, Tersztyánszky István, Pintér 
Sándör, Veres János, Rusziokó AnUl, Gonda BerU, 
Bayer Sándor, Scblésinger Ferencz és többek dicsére­
tes érdeklődéssel ballgatUk végig a gyűlést; mely 
után nyomban a vendéglőben Szécsény város lelkes 

közönségének hazafias vengégezoreteléből terített asz- 
Ulok körül fogtáluk helyet az flgyszomjtól eltikkadt 
paedagogusok és paedagogia pártolók szép számban.

Persze, hogy a zamatos magyar ebéd és a .ta­
valyi*, de meg a szécsényi „banda* is hamar meg­
szülték a tudományos merevség ellenhatását és íolyuk 
a velős és elmés pobárköszöntések 4 ig. Ekkor apos­
tolok oszlása; azaz, mindenki mulatott tovább saját 
módja szerint. Mert a délutánra kitűzött „káprási4 
UnczmulaUág Urvét szétmosván az eső, a fáradbatlan 
rendezőség esti Unczv’galommal bizUtU a híveket, 
amire az étterem gyors meUmorfozusa csakugyan rá­
mutatott; — de a régi gárdisták annak bevárását 
nem tartván „kor* szerűnek, átengedték a tért az 
aranyfiaUlságnak, maguk pedig alkalmasint befizetvén 
az iskolák javára szánt belépti dijakat és jóéjszakát 
nem mondva, — UvozUk a szécsényi e e h t magyar 
typusu vendégszeretet kellemes benyomásával. K.

Felhívás.
A nógrádi nemzeti intézet 1882. évi april 28-án 

Urtott közgyűlésének megbízásából az alapitótagok s 
az intézet álul ezek tudvalévő jogosult utódainak 
névjegyzékét van szerencsém azon, felhívással közölni, 
hogy akik az alapszabályok értelmében az alapítónak 
végrendeleti, vagy legidőabb leszármazó örökösei, vagy 
legközelebbi oldalrokonai, s ez alapon az intézeti tag­
sághoz jogot UrUnak, ebbeli igényüket alulírott ide­
iglenes jegyzőnél minél előbb, de legkésőbb folyó évi 
september 30 ig bejelenteni szíveskedjenek, hogy az 
intézet legközelebb eszközlendő újjászervezésekor a 
tagok névsora megállapítható legyen, megjegyeztetvén, 
hogy akik azon ideig az intézet tagságához jogukat 
nem igazolják, az október első - napjaiban UrUndó 
újjáalakuló közgyűlésen szavazati jogukat nem érvé­
nyesíthetik. Kijelentette egyszersmind a közgyűlés, 
hogy az eddig neUlán be nem fizetett alapító vagy 
Ugdijak az illetőktől vagy örököseiktől követeltetni 
nem fognak. — Deasewffy Elek, ideiglenes jegyző.

A Ugok névsora a következő: Kacskoviu Iván, 
Fatovich István, Prónay Dénes, Szentiványi Bogomér, 
Kubinyi Géza, Sréter Alfréd, Huszár László, Ambrózy 
György, Jaukovich Mihály, Desscwffy Jób, Fráter Pál, 
ifj. Luchkovich Gábor, Beniczky Gyula, Soóky Gábor, 
gr. Forgácb Ágoston, Beniczky Gyula, Jankovics Béla, 
Fajnor Sándor, Kubinyi Fefencx, Kalmár István, Krúdy 
Pál, Frenyo Dániel, Dömők Gyula, Beke Albert, Ko 
váU Lőrinci, Szentiványi Konrád, Balázs AnUl, Sxi- 
gyártó Pál, Sxily István, Kovács Károly, Mesterházy 
AnUl, Zmeskal Gábor, Szentiványi Anzelm, Ruttksy 
György, Bekkor János, Trajtler János, Horváth Mó­
ricz, Szalay István, Lasxly Gábor, Tihanyi Ferenci, 
gr. Kegleviu Gábor, Huszár Károly, Plachy Tamás, 
br. Balassa István, Szón tag Sámuel, Benkő Jónás, 
Szentmiklósy Alajos, Fráter Béla, Kubn József, Pe- 
largus Sándor, Novák Mihály, Garba János, Ulman 
Barnát, Baloghy György, Pap Ferenci, Mesko Sándor, 
HorkoviU József, Sistyik István, Jankovich Miklós, 
Somoskeőy István, Prónay Imre, Medgyesi János, br. 
Prónay Dezső, Lnka Gusztáv, Tihanyi Dániel, Szojka

Emil, Gellén József, Sunazssska Fsrduand, gr. Ná- 
daady Ferencz, Kraucbrila József, Lofeetasyí Géza, 
Díósxeghy Tádé, Gál Báhst, Scbsár Pál, MmU ha­
ván, Ada Elek, Beniczky Mihály, ftzeríoy Gábor, Dö­
mék József, Baroe Imre, Prónay Péter, Vei Horváth 
László, FaWích Ferencz, Gyuresásyi Gábor. Darvas 
Dániel, Fehér Alajos, Szerémy Lajos, BnUa Jóasef, 
Pulszky Ferencz, Goldperger Áuása, Dubravícaky Zsig 
mond, Sréter Kálmán, Deaaewffy ödón, Fay Béla, 
Balba József, Viseezky Antal, Prónay István, Károlyi 
János, IJszoai Daaó Gáspár, br. Podmaaiczky Levente, 
gr. Ráday László, Moceáry Odón, Sréter Miklós Imre, 
Tbőm ka Sándor, Bekény János, Horváth Ekek, Soóky 
András, Okolicsányi Mihály, Kaszab Bertalan, Farkas 
Károly, Plachy János, Lasxly István, SaonUgh Pál, 
Máriásy Ágoston, Hármon János, Joehmann Sámuel, 
Hossxúfalusy Ferdinand, Euttkay András, Géexy Ti­
vadar, Dessevffy Ottó, Laszkáry Gyula, Vörös Pál. 
Benyovszky Péter, Beniczky Adolf, Beniczky Albert, 
Tóth Imre, Frideezky Lajos, Plaihy József, Ebeexky 
iZrincz, Sáray Rudolf, Agner János, Fereuczy Károly, 
Boleman Sándor, Somogyi Ödön, Prónay Károly ka- 
piUny, Veres Gyula, Szoulagfe Ferencz, és Üezmiiz 
István. —

Nyilvános köszönet A Gusztáv Adolf egylet f. 
évi september hő 12—14. napjaiban izüMbelyés Lip­
csében Urtja fenállásának félszázados jsbilensaá:. — 
Ezen egylet a protestánsok védelmére jött ■ 1632. év 
november 6-án Lützen mellett hős: halált szenvedett, 
svéd király GuszUv Adolf emlékére 1832 ik évben 
alakúit oly ezélból, hogy a protestánsok között éven­
kénti gyűjtést eszközölvén, az önerejükből fonál tani 
képtelen gyülekezeteket gyámoliUa

Az egylet eddigelé több mint 2*00 gyülekezet 
között kiosztott tizenhat millió márkát, a ebből a ma­
gyar korona országaiban lakó mindkét felekezetű pro­
testánsok javára 1.172,852 márkát vagyis 668,525 fo­
rintot o. é

Ezen áldástterjesztű egylet örömüunepéask oltá­
rára a magyarhoni protesUntismus, elismerése s há­
lája jeléül egy rendkívüli szeretetado- 
m á n y t óhajtván letenni, a nógrádi espereeségben 
alólirotUt bízta meg a kegy adományok begyűjtése s 
elküldésével.

Szerencsésnek érzem magam a begyük kegyado­
mányokat hálás köszönetéin mellett ezennel nyilváno­
san nyugtatni: Esperesaégi gyámintézet 10 frt, sxeet- 
péteri egyház I frt, Nagy Kürtös 2 frt 45 kr.. szécsé­
nyi egvbiz 10 frt 50 kr., bodonyi 1 frt, Kubányi La­
jos 1 frt, szennai egyház 10 frt, Vanyarez 4 frt 70 
kr, Csehbrozó 50 kr., Sztolár György 50 kr., Poltár 
50 kr., Alexy János 1 frt, Bartholomaidesz Gyula 1 
frt, Káluó 50 kr, Tamaai 1 írt. Pékár Lajos 1 frt, 
U boroz ka 1 frt, Svehla János 1 frt, Agárd I írt, Svehla 
Ede 1 frt 50 kr., b. gyarmati egyház 17 frt 50 kr., 
Szügy 3 frt 35 kr. összesen 72 irt o. é.

Kelt Szügy ben, 1882. évi augusztus 23-én.
Wladár Viktor

Hírek.
Hymen. Ömndetm éa tzép faynn fairrel lepjfafa 

meg olvasóinkat Ugyanis Madách Károly tisztelt alis

csak azon vettük észre magunkat, hogy a mi kedves 
fUlemilénk megérkezett és egyenesen a „Balassa" ven­
déglőbe röpült.

Dalos madárkánk ezútul már igen otthoniasan 
viselkedett. Vidám volt mindig, kivált azon a vacso­
rán, melyet a „Huszáráéiny“ előadása után ren­
deztek az ő tiszteletére.

Ez a banquot csakugyan sikerült. Úri emberek 
rendezték! Folyt a pezsgő, húzU a cxigány és a mű­
vésznő gyönyörűen dalolt el néhány szép magyar DÓ­
UL Mert ő nagyon tud lelkesülni, mikor Sxép muzsi­
kát hall s kivált a czimbalmot kedveli.

Ezután még fél napot töltött közöttünk. Együtt 
ebédeltünk ’s mondhatom, az ebéd kitűnően Ízlett.

Amint délnUn nála viziteltünk, telegrammot ka­
pott Pestről. ElolvasU a telegrammot s annyira bosxús 
lett, hogy csaknem sírva fakadt, mert azt hirexték 
neki, hogy a holnapra hirdetett „0 r p h e u s“ helyett 
a „Niníse" kerül színre a népszinbázban.

— Én nem játszom Ninisst, nem is tudom, nem 
is tanúlom, mert gyűlölöm axt a szerepet I KiálU ha­
ragtól kipirult arczaxal.

(Ah, hogy még a fülemilének is van epéje.)
Ott voltam az „utolsó vacsorán* is. Éjjel uUzott 

el. Búbánattal csókolUm meg gyönyörűséges kis kezét. 
Azután futottam haza, mint akit kergetnek ....

Vegyük csak elő a geográfiát és keressük meg 
axt a helyet, a hol Pálmay Ilka születeti Bizony, 
kedves művésznő, én azt hiszem, hogy te vagy a ten­
ger habjából születtél, mint Aphrodité, vagy pedig a 
nóUnak van igaza, mely axt mondja :

.Nem aayától letUl, 
Róuafia lermnUl, 
Piroa pünköid sápján 
Hajntlban ntUetUl!*

Ö erre azt felelte: „Nem igaz ’. Ungvármegyei, 
ungvári születés vagyok!4 Bizony csak bires várme 
gye az az Ung, bizony csak híres város ax az Ungvár, 
hogy Pálmay Ilkát szülöttjének nevezheti 1 • . . 
Igen, mert a kiben annyi a kedvesség, arról bajos 
elhinni, hogy a föld szülöttje. .... Minő kedvesen 
beszélte el, mennyire félt a rablóktól, mikor első lá­
togatásakor abban a rongyos viskóban lakott az Ipoly 
partján. Minden zörrenésre axt hitte, hogy a rablók 
akarnak betörni. Ilyenkor aztán (Öl-fÖlkapU kis pisa- 
lolyát, melyet azonban nagyobb biztosság okáért elfe­
ledett megtölteni! .... Minő kedvesen beszélte el 
gyermekkorát, mikor az asztal alatt csinált ninházat 
és ászUlkendő volt a kort ina. ... És mily sxivreha- 
tóaü beszélte el szenvedéseit! Isten engem, könny lo~ 
pódzott szemembe! ... De ő mosolygott és tréfára 
forditotu a beszédet. Elbeszéltd, hogy még amikor is­
kolába járt, ő és barátnői egy fehérpapba voluk ste 
relmesek. Eleknek hívták az‘istenadtát, de a kis Ilka 
romantikusabb nevet keresett és Tihamérnak nevezte 
el a papot — titokban. Ebhez az Elekhez irta, de 
de csak titokban, az első versét, mely így hangzik:

,Sier«ti az Hka, 
Klek *»t tMja 
S Ilka • titokkal 
Locaáll a axrba.*

A játszi gyermekkor kedves évei eltűntek és 
Ilka nagy művésznő lett Művészetének haUlmával, 

páratlan kedvességével meghódította a sziveket Ma 
már ax egésx magyar hazában méltóan ünnepük őt 
Többé nem irogat fákra versecskéket, hanem öt énekli 
meg száz és száz poétái tüzü lélek. (Ezek közt a lel* 
kék közt van az enyém fis!) Csalogatták Béesbe in, 
axxal bitUtUk, hogy onnan nyitva áll neki ax egész 
világ. De a drágagyöngy exutul nem vándorolt kül­
földre, hanem a miénk maradt A művésznő megma­
radt magyarnak, mert szivére vette azokat a szavakat 
miket Tompa költeményében a madár mond fiainak:

.MU b<r»kb«* aiaktp uól ax taaá. 
Ott a«n értik a ti arrbratet.*

A madárka nem rakott fészket idegenek földén, 
■ég a frankok szabad földéről is honába vágyódott 
vissza szerető kis sxive . . . . Eljött hozzánk is..... 
És a fülemile dalolt. Dalára arczunk rodői elsimultak, 
vérünk gyorsan kezdett pezsegni ereinkben, szivünk 
hangosan dobogott ’ . . . És igy kiáltottunk föl: „Él­
jen Pálmay Ilka a magyar nemzet s mű véssél 
dicsőségére s a mi lelkünk gyönyörűségére !•..............

Ejnye, szerkesztő barátom, én nem tndomy mi 
lelt, megint könny lopódzott a szemembe!



NÓGRÁDI LAPOK.

pinánk igsn kedvet ét nép leányét: Izabella kisasx- 
•sonyt ma folyó bó 3-án jegyezte el Korács Ákos mér* 
nők ár Csesztvéo. — Ugyancsak Kövy Zsigmond, mi* 
ninteri számtisit a közlekedési minisztériumban, e 
napokban jegyezte el Horváth Mariska kisasszonyt 
B.-Gyarmatról.

Személyi hír. Gr. Gyürky Ábrahám főispán úr e 
bó 2-án B.-Oyarmaton volt, s az árvaügyi felebbezési 
ülésen elnökölt.

Augusztus 26-án Pálmay Ilka asszony tiszteletére 
a .Balassa* vendéglőben, a „Huszárcslny* efőadása 
után banpuet volt, melyet néhány helybeli és vidéki 
úri ember rendezett. A rendezés igen ügyes volt s a 
mulatság kitűnően sikerült! lapunk színi referense 
köszöntötte föl a művésznőt, kf Igen jól érezte magát 
• vacsora után néhány magyar nótát gyönyörűen dalolt 
eL As urakból álló válogatott társaság legjobb kedvvel 
mulatott czigányzene mellett egész reggelig!

Ramányi Károly ügyvéd űr, lapunk kitűnő mun* 
katársa nehány napra Budapestre utazóit, hogy a l’e- 
töfy szoborügyben tartandó értekezleten, mint a vá* 
lasztmány egyik tagja, jelen legyen.

Szklzbonyáró! Írják, hogy egy ottani lakos f. év 
augusztus 25-én Budakeszről a póstán szólót kapott 
Minthogy azonban a szóló törődötten jött meg a póstán, 
tahát mustot csinált belőle, s azt találta, hogy a szőlő 
és ennek leve, már most is sokkal érettebb • édesebb, 
mint tavai bárhol vidékünkön október elején volt, a 
must mérő 10 fokot mulatott.

A Szitákon 1882. augusztus 13-án a b gyarmati 
dalegylet közreműködése mellett a sziráki kisdedóvó 
intézet javára rendezett nyári mulatság bevételei: Be­
lépti jegyekből 198 frL Felülfizetésekből 91 frL össze­
sen 289 frL Kiadás 118 frt 33 l.r. Tiszta jövedelem 
170 frt 67 kr, mely összeg a fennevezett jótékony 
czélra átadatott A felnlfizetók névsorát lapunk múlt 
némában közöl’ük.

A gömörmegyeisk Rimaszombatban művészeti és 
régészeti kiállítást rendeznek. A mozgalmat az ottaqi 
kitűnő alispán: Szontagh Bertalan kezdte meg. A ki­
állítási napirend: szepL 3-án délelőtt 10 órakor a ki­
állítás megnyitása a katonai laktanya emeletében. ' 
Ugyanakkor „a ssjógömöri bronz eszközökről* báró 
Nyáry Jenő űr előadást tart; délután 2 órakor közebéd ; 
esti 7 órakor tombola a Casinó helyiségében. Ennek 
befejezésével lánca a .Három Rózsa* nagytermében. 
SzepL 4-én délelőtt 9 órakor a kiállítási bizottság köz 
gyűlése a megyeházán. Ugyanekkor a gömörmegyei mu- 
zeumeg) esület megalakulása; délután 2 órakor kirán-. 
dulás Felső Pokorágyra, hol a kiállítási bizottság régé- 
azeti ásatást rendez. SzepL 5— 10 én a kiállítás d. e. 
9-12 ig, d. a 3—6 óráig nyitva lesz. SzepL 11-énd. 
e. 11 órakor a kiállítás bezárása.

Színhiázi látócső. Pálmay Ilka vendég­
szereplése. Villámként futotta be városunkat an­
nak birs, hogy Pálmay Ilka asszony, a népszín­
ház első énekes művésznője, ki minap bárom fölötte 
élvezetes estél szerzett közönségünknek, újból meg­
tiszteli körünket becses látogatásával. A színtársulat 
igazgatójának ugyanis sikerült ami kedves művész­
nőnket újból megnyernie, de már nem bárom, hanem 
csak két előadásra. Pálmay Ilka asszony aug. 
24 én érkezett meg városunkba, törődöttaége miatt 
azonban csak másnap, aug. 25 én lépett ÍÖla.Szél- 
háziakBbanl Alfréd szerepében, melyet a bohózat 
szerzője Rákosy Jenő a kitűnő művésznő számára irt. 
Pálmay Ilka a szerelmes joghallgató kópéságait 
nagy ügyességgel tükrözte vissza. Már külső megjele­
nése is gyönyörűséggel töltötte meg lelkünket. Akár­
csak skatulyából bűziák volna ki, oly takaros, oly 
választékos volt. A kitűnő művésznő játékát kimond- 
batlan ügyesség kharakt*-rizalta. Mikor énekelt, öröm­
től repesett mindnyájunk szive. Páratlan kedvességes 
kecsessége ismételten ragadta óriási ovácziókra a já­

tékéban és énekében gyönyörködő közönséget Hiába! 
az igazi művésznő minden szerepben bú marad önnön- 
magához. Minden mozdulata arról tanúskodik, hogy 
nem zsákmányból működik a színi pályán, hanem 
valódi hivatásból. A bohózatban kiválóan tetszett 
Bánffy Sándornak .Nana k e r i n g 6*-je, mégpedig 
méltán, mert e mű igen jeles zenei kowpoziczió s di 
csóségére válik derék szerzőjének. Emelte a keringő 
hatását, hogy azt oly kitűnő művésznő énekelte, mint 
Pálmay Ilka, kinek a derék szerző a művet aján­
lotta is. Mennyi taps, mennyi tetszésnyilatkozat jutal­
mazta meg a kedves művésznőt és közvetve Bánffy 
Sándort. A színtársulatnak o bohózatban szereplő tag­
jain megérzőit, hogy nem készülhettek el kellőképen. 
Egyike volt a legjobbaknak Tóth Antal a rézöntő 
szerepében, ki mellett még Kövesyt (Jablnncza 
Péter) emelhetjük ki. Hogy Agata szerepét mért osz­
tották ki Gyöngyösy Ételnek, arra nem talá­
lunk kadencziát. Bocskay Józsa (Bethlen Ig- 
náczné) játékával nem lehettünk elégedettek, mert ö 
nem igen tekintette, mit kivin tőle a szerep meg a 
közönség. Kopócsiné azonban dicséretet érdemel. 
— Augusztus 26 án volt Pálmay Ilka asszony bú* 
csűföllépte a „Huszárcsiny* ben. A színház any- 
nyira megtelt, hogy ember ember hátán volt. Kbarak- 
terisztikusabbban alig lehet játszani Borcsa markotá* 
nyosné szerepét, mint ahogy azt P-álmay Ilka 
játszotta, kit a közönség díszes koszorúval, csokrok­
kal és egetverő tapsokkal üdvözölt, hogy szinte ren­
gett belé a színház! .Mikor a művésznő huszáröltözet- 
ben lépett be, a közönség tüntetése perczekig tartott. 
Pálmay Ilka a csaplárosnéval való, szerelmeskedés 
jelenetében oly eredetiséget fejtett ki, hogy igazán 
bámulatos. Oly bájosan dalolta el a darabba szőtt 
magyar nótákat, hogy valamennyit meg akartuk ismé­
telteim. A dalok elseie volt a aMegfújták már a trom­
bitát,* második az „Egszinü kék -a nefelejts levele,* 
harmadiké pedig a „Tizenkettő, tizenhárom! tizennégy*; 
ezeket bosszús taps követte A következő bárom dalt 
(Huszár vagyok, kedves babám, — Széna, széna, széna 
terem a réten, — Ha te elmégy, én is el) oly nagy 
tetszésnek közepette dalolta el, hogy a közönség nem 
hagyott neki békét addig, mig mind a hármat nem 
ismételte. Mikor a művésznő takaros huszárnak öl­
tözve lépett be, egy szép nótára (Sárga csikó, selyem 
nyereg} gyújtott rá, ezután pedig toborzót lejtetL A 
tánezot meg a nótát viharos tetszés követte s a mű 
véaznő ismételte a tánezot, mire megint frenetikus taps 
következeit Hasonló tetszésben részesültek a még hát­
ralévő dalok is, L i. az „Adj egy csókot, csattanóét* 
és a „Fakó lovam fel van kantározva,* melyet lóhá­
ton dalolt el a bájos vendég. A kitűnő művésznőt oly 
sokszor hívták ári, hogy a koctinahűzónak beléizzadt 
az üstöké! A többi szereplők közül figyelmet érdemel­
nek Tisztay Miksa (Virág Marczi), ki a duettek­
ben nem vallott szégyent és a „Jegenyefa tetejébe* 
kezdetű nótát szépen dalolta el; K ö v c s y a féltékeny 
csapiáros szerepében, Ligeti István mint huszár- 
őrmester stb. — Pálmay Ilka asszonynak igazán 
nagy hálával tartozik városunk közönsége. A báia 
kettős, mert nemcsak arra vonatkozik, hogy művésze­
tében annyira gyönyörködtünk, a hogy csak ember 
gyönyörködni képér, hanem arra is, hogy rövid idő 
leforgása alatt másodszor látogatott meg bennünket 1. 
Mos is csak azokat a jó kivánatokat hangoztatjuk, 
miket a művésznőnek első vendégszerepléséről szóló 
referádánkban mondtunk el. Kisérje őt határtalan ro­
konérzésünk, szeretetünk! Adja az ég, hogy minden 
esztendőben többször tisztelhesse öt óváros! Ne feled­
jen el bennünket, valamint mi is egész gyönyörűség­
gel pillantunk viasza kétizben való vendégszereplésére 
annak a bájos és kedves, hazaszerte méltóan ünnepelt 
művésznőnek, kit az istenek kegyelnek s kit a műzsa 
csókja avatott föl arra, hogy a magyar színészet egén 
csillagként tündököljön! — Augusztus 27 én a közön­
ség részvétlensége miatt maradt el az előadás; az el­

marad: Dépsziaaűvst, „A strike* oC asgusalas z8-áa 
vették elő búcsúeiöadáaui. A közöeség nem jeie&t meg 
feles számmal. Az előadás igen törhető votl Tóth 
Antal (taván bácsi;, Báródisé lEazzarj, Ba­
lé ss á n é (Szik ráfiéj, Gyöngyösy Etel (Áfsee;, 
Kövesy (Lajtos), Ltgelby Géza (Gyula; és 
Tisztay M i k s a (Kovács Jeeö) crdcmm&ek eukh- 
tést. — A színtársulat Losoncira távozott el. ÓszisUa 
kívánjuk, hogy jobb napokat éljen Loeooczoe, miét 
nálunk! Hisszük is, hogy a színtársulatot őszasai és a 
téli szezónban jobban fogja kegyelni a haragos vég 
zet! Minden jókat! Bogárs.

Műkedvelői előadás. B.-Gyarmatos a nyár, mié 
körben a helybeli tűzoltó egylet javára, a műkedv* 
lök által 1882. september 9-éa adatik: A ezígáay. 
Eredeti színmű 3 felvonásban, irta Szigligeti Ede. 
Rendező Bakó István űr, ügyelő Höpner Gyula úr. 
Személyek: Várszegi, gazdag földes trfi Hőpaer Gye 
la úr; Kurta, nagy gazda, agglegény, Tmséaezky Ár- 
pád űr; Gyuri unokaöccse, Valter Gyula ár; Márton 
parasztgazda, Bakó István ár; Rebeka, felesége Lé 
vay Margit k. a ; Évi, ennek leánya első férjétől, Cm 
falvay Irma k. a.; Zsiga ezigány, Baldenvégh József; 
Peti, Rózsi, gyermekei, Révay Béla ár, Lévay Ilona k, 
a.; Ferke urasági gazdahajdű, Hajós Jenő ár; Kiebiro, 
Kubányi László űr; Kondomé, Elfér Jáneu k. a ; 
Sári, Panni, Erzsi, Horváth Biri k. a, Kubányi Mar 
git k. a., Kasza Gizella k. a.; Egy öreg, — Nász 
nagy, Hcks Adolf; Két vőfély. — Paraaztnők és le­
ányok, lakadalmas nép. Történik 1840-ben, a két utolsó 
felvonás néhány hónappal később Várszegi jószágán. 
Kezdete 7 órakor.

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton, 1882.

gép és rostalemez-gyára Budapesten-
GTÁR: vAotl-nt, oattrkk államvaapilya kötelében BAKTÁR: vioti-körut, 68. ss. a.

Ajánlja minden gazdasági kiállításon kitüntetett, javított gyártmányát, mint: 
TRTETTFLÖKHIT Változó rostával, 

tisztító-gépeket szeleiével, különlegességek malmok számára; 

hármas ekéket, szabadalom-szám 28,466.
Cfáéplöflrép-roíatÁlc, lyulctiHxtott óm hajított lemezek, 
vas, aczél és czinkböl, valamint mindennemű mezőgazdasági gépek és tárgyak. 
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